sub pena L librarum denariorum pro quolibet contrafaciente

et dictum prelium faciente que pena exigatur per dominum
potestatem vel alium officialem forensem jurisdictionem

habentem in civitate Perusii, de facto sine aliquo processu,

cuius pene quam venire fecerit in comuni massarii comunis
Perusii mediatatem solvere teneantur dicto domino potestati

vel alteri officiali forensi qui dictam penam solvi fecerit

massariis comunis Perusii sive aliquo precepto vel mandato.
Et si potestas negligens fuerit in exigendo dictam penam
condemnetur pro qualibet vice qua negligens fuerit in C.

lib. denariorum de facto retinendorum per conservatores

comunis Perusii de suo salario tempore sui sindicatus de
quibus expresse debeat sindicari. Et nihilominus faciens

dictum prelium teneatur de quolibet vulnere sive percussione

sicuti si illud vel illam intulisset extra dictum prelium

secundum quod puniretur per formam aliorum statutorum

' The Cambridge Modern History, vol. i. p. 169.

" Rubric 216 of the Statutes oj Perugia, edited by Girolamo Cartolari, at folio Ixvi of

vol. iii. The Statutes of San Bernardino commence at folio Ixii, and of these the

Rubric De prelio fion fiendo is the nth. For this information, as also for a copy of the

rubric in question, I am indebted to my friend, Professor Francesco Guardabassi.
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de vulnerantibus vel percutientibus loquentium. Statuimus
etiam quod nullus de cetero permittat in domo vel apotheca
propria vel conducta vel precario vel aliquo quovis modo
sibi concessa vel in qua habitaverit vel artem aliquam
exercuerit, quod aliquis se armet vel preparet ad dictum
prelium faciendum sub pena L librarum denariorum de facto

a tali sic permittente per dominum potestatem vel alium
officialem forensem cognitionem vel jurisdictionem habentem
auferenda et camere massariorum applicanda, cuius pene
medietas sit dicti domini potestatis vel alterius officialis

forensis ut supra. Et si medietatem dicte pene quam venire

fecerit in comuni massarii comunis Perusii absque aliquo
precepto solvere teneantur. Et quia eadem diabolica

suggestio induxit homines perusinos et alios solitos dictum
prelium exercere ad iniciandum dicta prelia in civitate Perusii

in festo pascatis resurrectionis domini nostri Jesu Christi et

diebus dominicalibus sequentibus ilia continuare Ideo volumus
et ordinamus quod dictus potestas civitatis Perusii et alii

officiales forenses cognitionem et jurisdictionem habentes
qui pro tempore erunt teneantur et debeant vinculo prestiti

juramenti sono quattuor tubarum premisso facere in sabbato

sancto fieri solemniter preconia tria in platea in locis consuetis

hoc statutum pena eidem domino potestati et aliis officialibus

forensibus ut supra ccccc librarum denariorum de facto ab eis

auferenda de suo salario tempore sui sindicatus et retinenda

per conservatores monete comunis Perusii in quantum
negligentes fuerint in fieri faciendo preconium antedictum.

II

PMrus Donato, Dei et Apostolice Sedis gratia episcopus

Venetiarum pro Sanctissimo domino nostro, domino
Martina divina providentia papa quinto et Sancta
Romana Ecclesia Pe^rusii etc. cum potestate legati de
latere gtibernator generalis, dilectis nostris magnificis
viris . . . prioribus artium et camerariis civitatis Perusii
salutem}

Pro parte vestra nobis extitit suppliciter enarratum, quod
ad relassandos hominum animos in alacritatem, quibusdam

• This letter, which exists in the Archivio comunale di Peru^a {Pergamene Cassetta
12, N. 39) was printed by E. Di;pRBZ on pp. 112-113 of the Bolkttino delta R. Deputazione
di Storia Patria per V Umbria, vol. vi. fasc. I

.

IS8

THE BATTAGLIA DE' SASSI OF PERUGIA

faciendis spectaculis, ex forma statutorum Comunis Perusii

et consuetudine diutius observata, institutum erat fieri

temporibus et festis infrascriptis, certos ludos et societatem,

ac festiva et ludiaria solatia et in eis dari expendi et solvi

infrascriptas pecuniarum quantitates : videlicet in festo Sancti

Herculani de mense martii L libras denariorum societatis

saxi ; item in festo Sancte Marie Montis lucidi de mense
augusti L libras denariorum ; item in festo omnium Sanctorum
de mense novembris L libras denariorum pro ludo thauri.

Qui ludi et solatia, quoniam nichil frugalitatis, sed potius

dissolutionem quandam immodestam et vanitatem lubricam

sapiebant, ex noviter editis quibusdam honestissimis statutis,

predicationibus religiosissimi viri dei fratris Bernardini de

Senis, ordinis Minorum, sublati et abrogati fuerunt, et sunt

:

quodque decernere, sancire, disponere ac mandare dignaremur,

quod dicte pecunie quantitas CL libr. expendi solita singulis

annis in ludis festis et societate predictis, ex nostro solenni

decreto ordinatione et rescripto transferatur, detur, expendatur

et solvatur per massarios et fancellum camere massariorum
comunis Perusii tam in presenti anno quam singulis annis in

posterum successuris, pro emenda cera, faculis seu dupleriis

cereis pro luminari faciendo, ad laudem et gloriam omni-
potentis Dei et gloriosissimi nominis Jhesu Christi ad
honorandam, devotione sincera, ymaginem seu effigiem beati

martiris Herculani protectoris et defensoris comunis Perusini

et populi Perusii, in solennitate et celebritate que fit omnibus
annis, dum dicta veneranda ymago ab ecclesia Sancti

Laurentii ad ecclesiam Sancti Domenici de Perusio devota

mente portatur ; et quod dicta cera sit, applicetur et

convertatur in oblationem pro fabrica et in fabricam ecclesie

Sancti Laurentii predicti. Vestre supplicationi, que sancti-

moniam redolet, paternis studiis inclinati, omnibus modo,
via, jure et forma quibus melius possumus et debemus,
auctoritate nostri arbitrii et ex certa nostra scentia presentium
tenore decernimus et mandamus, ordinamus, volumus et

statuimus, quod dicta quantitas centum quinquaginta librarum

den. tam in presenti anno quam annis singulis future

successuris detur, traddatur et solvatur per massarios et

fancellum camere massariorum comunis Perusii presentes

et futuros, sine aliqua diminutione, pro emenda cera predicta

pro hujusmodi luminari faciendo, ad honorandam dictam
ymaginem prefati beati martiris Herculani, tempore loco

et modo superius expressis. Et quod cera hujusmodi sit,

applicetur et convertatur et ex nunc prout ex tunc censeatur,
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et sit applicata attributa, deputata et dedicata singulis annis

in oblationem pro fabrica et in fabricam dicte ecclesie Sancti

Laurentii : mandantes . . . massariis et fancello predictis, qui

per tempora fuerint quod dictam quantitatem pecunie, viso

presenti decreto, solvere et dare debeant causa et tempore
predictis sub pena V" librarum camere apostolice Perusine,

vice qualibet applicandarum, si earn solvendo fuerint

negligentes, aliquibus statutis, ordinamentis, legibus et

reformationibus ritibus et consuetudinibus in contrarium
facientibus non obstantibus, quibus quo ad predicta, dero-
gamus et derogatum esse decernimus et mandamus.—Datum
Perusii sub nostro solito sigillo, in palatio nostre residentie,

anno millesimo quadringentesimo vicesimo sexto, indictione

quarta, die vigesima mensis februarii, pontificatus prefati

sanctissimi domini pape anno nono.
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CHAPTER THE THIRD

THE GIUOCO DEL CALCIO

" T F we are accustomed, and with good reason, to call that

J. water dead which neither itself floweth nor is touched

nor agitated by others, in that it neither laboureth nor

profiteth any man, but rather corrupteth itself and generateth

ill effects ; with much better reason shall we call those men
dead who, leading an easeful and corrupt life, deserve to be